
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 37383Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 10 - SANITA’ VETERINARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/09/2023
Numero Registro Dipartimento 862
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12785 DEL 12/09/2023

Oggetto: DECRETO DI VARIAZIONE DI RAGIONE SOCIALE/DENOMINAZIONESTABILIMENTO RICONOSCIUTO DITTA "BONGENUS S.R.L.", CON SEDE STABILIMENTO INC.DA MAIOLUNGO SCALO SNC, COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) CAP 87018 .

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE al fine di garantire un livello elevato di tutela della salute umana e degli interessi
dei consumatori in relazione agli alimenti, il Parlamento Europeo ed il Consiglio dell’Unione Europea
emanavano
• Regolamento (CE) n. 178/2002, col quale venivano stabiliti principi generali in materia di

alimenti e mangimi in generale e di sicurezza degli alimenti e dei mangimi in particolare;
• Regolamento (CE) n. 852/2004 (componente del c.d. Pacchetto Igiene), col quale venivano

stabilite norme generali in materia di igiene dei prodotti alimentari destinate agli Operatori del
Settore Alimentare (OSA);

• Regolamento (CE) n. 853/2004 (componente del c.d. Pacchetto Igiene), col quale venivano
stabilite norme specifiche in materia di igiene degli alimenti di origine animale destinate agli
OSA;

• con Regolamento (UE) n. 2017/625 il Parlamento europeo ed il Consiglio dell’Unione Europea
stabiliva norme specifiche in materia di controlli ufficiali ed altre attività ufficiali effettuati per
garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute
e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;

CONSIDERATO che la Regione Calabria
• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 32/2007 recepiva gli Accordi tra Stato e Regioni

relativi al Pacchetto Igiene;
• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 668/2010 recepiva l’Accordo tra Stato e Regioni

relativo alle “Linee guida applicative del Regolamento n. 852/2004/CE, Rep. 59/csr;
• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale/Commissario ad acta per il Piano di rientro

n. 165/2012 stabiliva procedure per la registrazione delle attività e per il riconoscimento degli
stabilimenti del settore alimentare a rettifica ed integrazione della DGR n. 668/2010;

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale/Commissario ad acta per il Piano di rientro
n. 125/2013 integrava il documento precedente;

• con Decreto del Commissario ad acta per il Piano di rientro n. 106/2014 apportava ulteriori
modifiche ed integrazioni al DPGR/CA n. 165/20125 così come modificato dal DPGR/CA n.
125/2013,

• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 e s.m.i., e ritenuta la propria competenza;
CONSIDERATO, altresì, che
• con D.lgs n. 32/2021 venivano fornite “Disposizioni per l’adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’art. 12, comma 3, lettera
g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

• con DCA n. 30/2023 veniva approvato il documento recante <<Linee guida per la riscossione
delle tariffe previste al D. Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 recante “Disposizioni per l’adeguamento
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’art. 12,



co. 3, lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”, nonché per la rendicontazione, il
trasferimento e l’impiego delle somme riscosse>>,

PRESO ATTO
• che la ditta IL.CAR. S.R.L. Industria Lavorazione Carni, P.IVA 01619180787, è già in possesso,

ai sensi del Regolamento (CE) n. 853/2004, di Riconoscimento CE definitivo con Approval
Number CE IT 2398 S, con sede dello stabilimento in San Marco Argentano (CS), C.da
Maiolungo Scalo, Cap 87018;

• che il signor Turano Gennaro, legale rappresentante della summenzionata ditta, ha comunicato
tramite il Servizio Veterinario Area “B” dell’ASP di Cosenza, Mod.B.2.1 - il cambio di ragione
sociale/denominazione da IL.CAR. S.R.L Industria Lavorazione Carni a BONGENUS S.R.L.,
P.IVA 01619180787, con sede legale in San Marco Argentano (CS), Via Alcide De Gasperi e
sede operativa stabilimento in San Marco Argentano (CS), C.da Maiolungo Scalo, snc, Cap
87018;

• del Certificato integrale d'iscrizione della ditta alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato
ed Agricoltura di Cosenza, agli atti;

• che il richiedente ha fornito ricevuta di pagamento di € 120,00 a titolo di diritti di variazione
ragione sociale/denominazione, somma accertata nell'anno di competenza, giusto
accertamento n.6418/2021;

• che il Servizio Veterinario Area B dell’ASP di Cosenza, in epilogo all’istruttoria effettuata, ha
trasmesso l'istanza di che trattasi, completa di documenti necessari;

DATO ATTO che, in aggiunta alle verifiche effettuate dal competente Servizio Veterinario, questo
Settore, per quanto di propria competenza, ha

• accertato la sussistenza, nella documentazione prodotta, e la regolarità
dell’autocertificazione Antimafia, del Certificato Casellario Giudiziale e del Certificato dei
Carichi pendenti in capo al rappresentante legale della ditta richiedente;

• richiesto, sulla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), ai sensi dell’art. 87, d.lgs n.
159/2011, la Comunicazione Antimafia, in data 28/06/2023
PR_CSUTG_Ingresso__0068987_20230628;

• nella predetta comunicazione – in atti, rilasciata in data 04.08.2023
PR_CSUTG_Ingresso__0068987_20230628, ai sensi dell’art. 85, comma 1, del D.lgs. n.
159/2011, risulta a carico della Ditta BONGENUS S.R.L. l’insussistenza delle cause di
decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011;

RITENUTO, pertanto,di dover
• prendere atto della comunicazione di cambio di ragione sociale/denominazione da IL.CAR.

S.R.L Industria Lavorazione Carni a BONGENUS S.R.L.;
• confermare l’assegnazione alla ditta BONGENUS S.R.L, sede operativa stabilimento in San

Marco Argentano (CS), C.da Maiolungo Scalo, snc, Cap 87018, dell’Approval Number/Numero



di Riconoscimento Comunitario definitivo CE IT 2398 S per lo svolgimento delle attività già
riconosciute;

VISTI
• l’art. 53 ed il paragrafo 3 dell’allegato 4/2, D.Lgs. n. 118/2011;
• la Legge Regionale n. 50del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
• la Legge Regionale n. 51del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
• la DGR n. 713/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025(artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011,
n. 118);

• la DGR n. 714/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023
– 2025(art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTI, altresì,
• la L.R. n. 7/1996, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale

e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28,che individua i compiti e le responsabilità
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la nota prot. n.224184 del 06.07.2017, a firma del Dirigente Generale di questo Dipartimento,
di nomina della Dott.ssa Halina Sobanska quale Responsabile di Procedimento;

• la D.G.R. n. 159/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;

• la D.G.R. n.665/2022 di approvazione del Regolamento regionale n. 12/2022, che ha
disciplinato la riorganizzazione delle strutture organizzative della Giunta regionale, abrogando
il precedente Regolamento regionale n.3/2022;

• la DDG n. 15200/2022 col quale il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento conferiva
l’incarico di Dirigente del Settore n.10 “Medicina Veterinaria” al dottor Pasquale Giorgio
Piraino.

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché
la legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
DI PRENDERE ATTO

• della comunicazione, Mod.B.2.1, di cambio di ragione sociale/denominazione, per lo
stabilimento da IL.CAR. S.R.L Industria Lavorazione Carni a BONGENUS S.R.L.;

• dell’avvenuto pagamento, da parte della ditta richiedente, dell’importo di € 120,00, a titolo di
diritti;



DI CONFERMARE l’assegnazione alla ditta BONGENUS S.R.L., relativamente alla sede operativa
in San Marco Argentano (CS), C.da Maiolungo Scalo, snc, Cap 87018, dell’Approval
Number/Numero di Riconoscimento Comunitario definitivo CE IT 2398 S per lo svolgimento delle
attività già riconosciute;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’ASP di Cosenza ed alla ditta BONGENUS S.R.L.,
ammonendo quest’ultima sull’obbligo di comunicare al Servizio Veterinario competente eventuali
variazioni a carattere legale, strutturale o funzionale;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi
della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30
giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDott.ssa Halina Sobanska(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteDott. Pasquale Giorgio Piraino(con firma digitale)


